
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  67Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

 =====================================
PROCESSO: 2018/105971

Publicada no diário ofi cial nº 33589
Onde se lê: Fonte 0101000000
Leia-se: Fonte 0301000000
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 =====================================

PROCESSO: 2018/128206
Publicada no diário ofi cial nº 33592
Onde se lê: Fonte 0101000000
Leia-se: Fonte 0301000000
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 =====================================

PROCESSO: 2018/196470
Publicada no diário ofi cial nº 33616
Onde se lê: Contratada: V M Produções Eireli – Me – CNPJ 
28.041.982/0001-89
Leia-se: E S de A Pinto e serviços – EPP – CNPJ 18.403.016/0001-00
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
 =====================================

Protocolo: 316154

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 083/2018
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Período de 01 a 30/06/2018 – 30 dias
Nome: SUELEN SILVA COSTA IF: 54190509/2
Cargo: Téc. de Adm. e Finanças – Ciências Contábeis
Triênio: 01/11/2013 a 31/10/2016 – 2º período
Autorização processo nº 2018/231058
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 316603

TERMO DE COMPROMISSO Nº 026/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO – RES.002/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARCELO 
JARDIM DE CAMPOS (Benefi ciário)
Objeto: Concessão “Bolsa Sênior” para Professor Visitante
Valor individual mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Autorização: Processo nº 2018/200590 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 14.05.2018 - Vigência: 14.05.2018 a 13.05.2020
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 316423
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

RESULTADO DA SELEÇÃO
EDITAL PSS - Nº 004/2018

RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA 
ENTREVISTA

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Executora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 004/2018, designada através 
da Portaria nº 067/2018, publicada no DOE nº 33.610 de 
04/05/2018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS dos candidatos para a função DOCENTE de 
Nível Superior e Médio e para a função de Profi ssional na Área de 
Música, de acordo com o EDITAL Nº 004/2018.

Profi ssional na Área de Música – 30H

1 Ytanaã Moraes 
Figueiredo STP HABILITADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de maio de 2018.
Autorizo: Processo 2018/118234
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente - FCG

Protocolo: 316492

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 156 DE 18 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/223038/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Felipe Braun Soares, mat. nº 57234821, 
cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de fundos no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.
PROGRAMA 

DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NADIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 316512
PORTARIA Nº 159 DE 18 DE ABRIL DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/225100/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Patrícia de Paula Rêgo mat. nº 
8001246, cargo de Chefe de Gabinete, o suprimento de fundos 
no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.39 (Serviço Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 250,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 316503

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 317/2018 DE 17 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO  os termos da CI s/n – de 17/05/2018, da 
Diretoria de Rádio, em anexo.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor HERLAN FERREIRA DE LIMA, Matrícula 
nº 54197317/2, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a contar de 
17/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 316019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
736/2018-MARACANÃ
Nome do Servidor: ANTONIO JOAO RABELO SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 737/2018-MARACANÃ
Nome do Servidor: REGINA COSTA REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 20/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
738/2018-MAGALHÃES 

BARATA
Nome do Servidor: NATALICE SOUSA OEIRAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 22/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 739/2018-TUCUMÃ
Nome do Servidor: DAVI BRITO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 15/05/2018
Término Vínculo: 14/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 740/2018-BELÉM
Nome do Servidor: ELIZANGELA DE SOUZA GOMES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 22/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 741/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LIDIANE RODRIGUES AMADOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 22/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 742/2018-ANAJÁS
Nome do Servidor: RONIEL DE JESUS GOMES TAVARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/05/2018
Término Vínculo: 17/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 743/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ROSANA MARILIA CAMARA CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/05/2018
Término Vínculo: 22/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


